§ 2º A prestadora de serviço de criptoativo está obrigada a apresentar a DeCripto referente às operações 

com criptoativos efetuadas por meio de sucursal sediada no Brasil. 

§ 3º Na hipótese prevista no inciso II do caput, as informações deverão ser prestadas sempre que o valor 

mensal das operações, isolado ou conjuntamente, for maior que R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

Seção II 

Das operações 

Art. 6º Deverão ser prestadas na DeCripto as seguintes informações sobre operações com criptoativo: 
 I - compra e venda; 
 II - permuta entre criptoativos declaráveis; 
 III - transferência de criptoativo declarável para conta ou carteira de usuário, não oriunda das operações

[...]

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional, instituído pela Lei Complementar nº 123, de 

14 de dezembro de 2006; ou 

4. que, na última declaração apresentada, tenha apurado o Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica 

- IRPJ com base no lucro presumido; 

b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês ou fração, caso o declarante seja entidade não incluída 

na alínea "a"; ou 

c) R$ 100,00 (cem reais) por mês ou fração, caso o declarante seja pessoa física; 

II - pela prestação com informações inexatas, incompletas ou incorretas ou com omissão de informação: